
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Convenzione di segreteria tra il Comune di Tortolì e 
il Comune di Ussassai.

n.  90
del  19/11/2010

L'anno duemiladieci, addì diciannove del mese di novembre alle ore 17.00 solita sala delle 
Adunanze, a seguito di invito di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio  in data 
15.11.2010 prot. n. 25663 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in 
prima convocazione.

Presiede la seduta FAUSTO MASCIA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio pro tempore 
e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

19 2Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XLEREDE Domenico 1 

XSTOCHINO Paolo 2 

XCANNAS Giampaolo Massimo 3 

XMASCIA Severina 4 

XLADU Marcello 5 

XMASCIA Fausto 6 

XCAU Pietro Paolo 7 

XLA TOSA Rita 8 

XFANNI Monica Maria 9 

PIRAS Massimiliano 10 X

XMELONI Giuseppe 11 

XCORDA Giovanni Battista 12 

XCATTARI Walter 13 

XPINNA Laura 14 

XLEPORI Elena Marcella 15 

XDEIANA Mario 16 

XMARRAS Florio 17 

XMELIS Monica 18 

BUSIA Giovannina 19 X

XMASCIA Ennio 20 

XLAI Beniamino 21 

 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
la normativa è sempre più orientata alla gestione in forma associata delle funzioni fondamentali, a 
tal proposito vedasi il D. L. 78/2010, convertito con modificazioni in L. 122/2010, facendo esplicito 
riferimento all’articolo 14, commi 28 e 30; 
questo Comune intende stipulare, con il Comune di Ussassai una convenzione per l’esercizio 
coordinato del servizio di Segreteria Comunale al fine di economizzare i costi relativi agli oneri 
diretti e riflessi riferiti al trattamento economico del Segretario Comunale; 
 
RITENUTO doveroso procedere all’istituzione della convenzione di segreteria tra i comuni di 
Tortolì e Ussassai a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione tra i Sindaci, e della 
presa d’atto da parte della Ex Agenzia Autonoma dei Segretari Comunali e Provinciali con 
l’indicazione di eventuale data successiva; 
 
PRECISATO che a tal fine si sono concordati informalmente i criteri, per cui si rende necessario 
adottare apposito atto di convenzione ove si fissino fini, durata, rapporti finanziari, ecc. fra i 
Comuni interessati; 
 
VISTO l’articolo 42, comma 2 lettera C del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI gli articolo 9, comma 3, 10 e 15 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, “Regolamento recante 
disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunale e provinciali”; 
 
DATA lettura dello schema di convenzione proposto congiuntamente dai Comuni di Tortolì ed 
Ussassai; 
 
EVIDENZIATO che la durata della convenzione viene stabilita in anni uno a decorrere dalla data 
di sottoscrizione della convenzione, salvo diversa data stabilita dalla Ex Agenzia Autonoma dei 
segretari Comunali e Provinciali della Sardegna, e comunque rinnovabile; 
 
CONSIDERATO che le spese dovute per lo stipendio e le altre spese contemplate nello schema 
della convenzione saranno a carico di ciascun comune secondo le percentuali sotto indicate: 

− Comune di Tortolì 3/4; 
− Comune di Ussassai 1/4; 

 
VISTO lo schema di riparto delle spese stipendiali, dando sin d’ora atto che il rimborso spese 
viaggio sono a totale carico del Comune di Ussassai; 
 
SENTITA la proposta del Sindaco in merito; 
 
VISTO l’allegato schema di convenzione; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione 
dei Segretari Comunali e Provinciali del 21 settembre 2005, n. 127/2005 con la quale viene revocata 
la propria deliberazione n. 46 del 12 aprile 2005,   in merito alla disciplina per la costituzione delle 
convenzioni di segreteria; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’articolo 49 del T.U.E.L. 267/2000, in merito alla regolarità tecnico e 
contabile; 
 



UDITI: 
• L’Assessore agli Affari Generali Rita La Tosa illustrare la proposta; 
• Il Presidente del Consiglio  dichiarare, dopo aver accertato che nessun consigliere chiede di 

intervenire, che si può procedere alle operazioni di voto; 
 

Con votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 
 
- voti favorevoli n. 16  - Astenuti n. 3 (Lepori – Marras – Melis) 

 
DELIBERA 

 
DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI STIPULARE la convenzione tra i Comuni di Tortolì ed Ussassai ai sensi dell’articolo 42 del D. 
Lgs. 267/2000, per l’esercizio coordinato del Servizio di Segreteria tra i due Comuni e di 
individuare quale comune capofila il Comune di Tortolì; 
 
DI APPROVARE l’unito schema di convenzione, che comprende n. 11 articolo, regolante i 
rapporti tra i due Comuni, che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che il servizio si svolgerà nel rispetto dei criteri e modalità indicati nella 
convenzione; 
 
DI DEMANDARE al Sindaco la stipulazione della convenzione di cui trattasi; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, unitamente alla convenzione debitamente 
sottoscritta da entrambi i Sindaci, alla ex Agenzia Regionale per la gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali, con sede a Cagliari; 
 
Dopodiche, con  votazione palese espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
 
- voti favorevoli n. 16  - Astenuti n. 3 (Lepori – Marras – Melis) 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134  
comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to sig. Fausto Mascia F.to dott. Giacomo Mameli

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 15/11/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 15/11/2010 il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


